ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 апреля 2024 года г. Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе председательствующего Злотникова В.С., 

при секретаре судебного заседания Литвинской А.В.,

с участием государственных обвинителей Арефьева Е.В., Ерохиной М.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Еремеевой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, несудимого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.07.2022 до 09 часов 24 минут 16.05.2023, у ФИО1, находящегося на территории Калининградской области, имевшего доступ к ИТС «Интернет», желавшего получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, в ходе переписки с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона, с использованием программы для мгновенного обмена сообщениями - мессенджера «Telegram» («Телеграм»), с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо №1), выполняющим функции «куратора», конспирирующим свою преступную деятельность под псевдоним «В.), имеющим доступ к ИТС «Интернет», а также постоянный источник незаконного приобретения наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В свою очередь, Лицо №1, осуществляя свою преступную роль в подборе соучастников в группу лиц по предварительному сговору на роль «закладчиков», осознавая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц, приняло решение о вовлечении ФИО1 в состав группы, и в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм»), проинформировало его об отведенной ему в преступной группе роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники («закладки») на территории Калининградской области, за денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь на территории Калининградской области, понимая, что он вступает в предварительный сговор с Лицом №1, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложением выступить в роли «закладчика», и, таким образом, вступил с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совершение на территории Калининградской области незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через тайники («закладки»), с использованием ИТС «Интернет», позволяющей полностью исключить возможность визуального и голосового контакта с вышеуказанным неустановленным лицом, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, при этом распределили между собой преступные роли.

Так, Лицо №1, выполняющее функции «куратора», согласно отведенной ему роли, должно было: 

- для обеспечения совместной преступной деятельности незаконно приобрести оптовую партию наркотического средства и организовать его доставку и помещение, с целью конспирации преступной деятельности, в тайники – «закладки» на территории Калининградской области, сообщив ФИО1, выполняющему обязанности «закладчика», географические GPS - координаты местонахождения указанных оптовых партий («мастер-кладов»);

- дать ФИО1, выполняющему обязанности «закладчика», в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм»), указания и рекомендации по расфасовке полученного наркотического средства на мелкооптовые партии и условные разовые дозы;

- дать ФИО1, выполняющему обязанности «закладчика», в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм»), указания и рекомендации о дальнейшем размещении расфасованного наркотического средства по тайникам – «закладкам» на территории Калининградской области, о передаче сведений о месте нахождения оборудованных тайников в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм») для последующего незаконного сбыта данных наркотиков потребителям (неопределенному кругу лиц);

- после получения от ФИО1, выполняющего обязанности «закладчика», в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм») отчета в виде фотографий с географическими GPS - координатами мест расположения сделанных им на территории Калининградской области тайников – «закладок» с мелкими условными дозами наркотического средства, организовать получение в последующем бесконтактным способом данного наркотического средства их потребителями (неопределенным кругом лиц);

- обеспечить ФИО1, выполняющему обязанности «закладчика», вознаграждение за его незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждую помещенную им в тайник - «закладку» условную дозу наркотического средства.

ФИО1, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, должен был: 

- при помощи ИТС «Интернет» получить в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм») от Лица №1 сведения и координаты местонахождения тайников – «закладок» на территории Калининградской области, с сокрытыми в них оптовыми партиями («мастер-кладами») наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта на территории Калининградской области;

- извлечь из тайников – «закладок» оптовые партии наркотического средства («мастер-клады») в не расфасованном виде и незаконно хранить его;

- при помощи ИТС «Интернет» получить в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм») от Лица №1 указания о количественной расфасовке указанной оптовой партии наркотического средства на более мелкие условные дозы для их дальнейшего незаконного сбыта, и расфасовать ее в соответствии с данными указаниями при помощи весов, изоляционной ленты и полиэтиленовых пакетиков;

- поместить указанные расфасованные им условные дозы наркотического средства в тайники – «закладки» на территории Калининградской области, фиксируя их фотографиями с географическими GPS - координатами, выполненными при помощи установленной на его мобильном телефоне программы «

<

данные изъяты>», после чего передать сведения о месте нахождения данных тайников – «закладок» путем пересылки по ИТС «Интернет» их фотографий Лицу №1, с целью организации получения в последующем бесконтактным способом наркотического средства его приобретателями (неопределенному кругу лиц).

С целью реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, путем помещения расфасованных условных доз наркотического средства в тайники – «закладки», группой лиц по предварительному сговору, с использованием ИТС «Интернет», Лицо №1, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.07.2022 до 09 часов 24 минут 16.05.2023, действуя согласно своей преступной роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело, с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1, вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой, не менее 187,18 грамм, после чего, не позднее указанного периода времени организовало помещение указанного наркотического средства в тайник – «закладку», и сообщило ФИО1 в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм») географические GPS – координаты его местонахождения.

Затем, в период времени с 09 часов 25 минут 16.05.2023 до 17 часов 41 минуты 17.05.2023, ФИО1, получив информацию о месте нахождении тайников - «закладок», действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицом №1, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, не отступая от задуманного, изъял из тайников - «закладок, оборудованных на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 350 метрах от дома 

<

адрес> Калининградской области и на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 355 метрах от 

<

адрес> Калининградской области, вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой, не менее 187,18 грамм.

Далее, в период времени с 17 часов 42 минут 17.05.2023 до 14 часов 44 минут 18.05.2023, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, извлек из тайников – «закладок» вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой, не менее 187,18 грамм, переместил его в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где, в соответствии с данными Лицом №1 указаниями, выполняя отведенную ему преступную роль, при помощи весов, изоляционной ленты и полиэтиленовых пакетиков, расфасовал указанное наркотическое средство на более мелкие условные дозы для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям (неопределенному кругу лиц), часть из которого, массой 171,97 грамм, расфасованного на условные дозы, оставил хранить при себе в кармане надетой на нем одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям (неопределенному кругу лиц).

После чего, в период времени с 17 часов 42 минут 17.05.2023 до 14 часов 44 минут 18.05.2023, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г.Калининграда, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, продолжил хранить при себе в кармане надетой на наем одежды часть вышеуказанного, расфасованного им ранее и подготовленного к незаконному сбыту, вещества, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 133,58 грамм, что является крупным размером, находящееся восьмидесяти девяти полиэтиленовых свертках, изготовленных из полиэтиленовых пакетов, обернутых липкой лентой, с целью последующего сбыта потребителям (неустановленному кругу лиц), до 14 часов 44 минут 18.05.2023, то есть до его фактического изъятия сотрудниками полиции, перемещаясь в указанный период времени по территории Калининградской области.

Таким образом, ФИО1 и Лицо №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.05.2023 в 13 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес> в г. Калининграде. После чего, вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 133,58 грамм, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения его личного досмотра и изъятия, проведенных в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 44 минут 18.05.2023 в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в г. Калининграде.

Кроме того, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 17 часов 42 минут 17.05.2023 до 15 часов 22 минут 18.05.2023, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, незаконно сбыл, путем безвозмездной реализации (подарил), передав из рук в руки ранее знакомому Лицу (уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве) часть вышеуказанного вещества, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 38,39 грамм, что является крупным размером, находящееся в восьми полиэтиленовых свертках, изготовленных из полиэтиленовых пакетов, обернутых липкой лентой, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 95 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 17 часов 42 минут 17.05.2023 до 17 часов 19 минут 18.05.2023, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом №1, незаконно, с целью последующего сбыта потребителям (неустановленному кругу лиц) хранил на полке гостиной в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 2,83 грамма, что является крупным размером, находящегося в двух полиэтиленовых пакетах, до 17 часов 19 минут 18.05.2023, то есть до его фактического изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда. 

Таким образом, ФИО1 и Лицо №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.05.2023 в 13 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес> в г. Калининграде. После чего, вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 2,83 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период времени с 16 часов 51 минуты до 17 часов 19 минут 18.05.2023.

Кроме того, в период времени с 17 часов 42 минут 17.05.2023 до 18 часов 34 минут 18.05.2023, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом №1, незаконно, с целью последующего сбыта потребителям (неустановленному кругу лиц) хранил в шкафу кухонного гарнитура в жилище ранее ему знакомого и не осведомленного о его преступных намерениях, Б., по адресу: 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 12,38 грамма, что является крупным размером, находящегося в двух полиэтиленовых пакетах, до 18 часов 34 минут 18.05.2023, то есть до его фактического изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда. 

Таким образом, ФИО1 и Лицо №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.05.2023 в 13 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес> в г.Калининграде. После чего, вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом №1, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 12,38 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе осмотра места происшествия в жилище Б., расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период времени с 18 часов 13 минут до 18 часов 34 минут 18.05.2023.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.05.2023 до 14 часов 10 минут 14.05.2023, находясь на территории Калининградской области, точное место следствием не установлено, у ФИО1, имевшего доступ к информационно-телекоммуникационной сети (далее – ИТС) «Интернет», желавшего получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, в ходе переписки с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона, с использованием программы для мгновенного обмена сообщениями - мессенджера «Telegram» («Телеграм»), с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо №2), выполняющим функции «куратора», конспирирующим свою преступную деятельность под псевдоним «М.), имеющим доступ к ИТС «Интернет», а также постоянный источник незаконного приобретения наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

В свою очередь, Лицо №2, выполняющее функции «куратора», осуществляя свою преступную роль в подборе соучастников в группу лиц по предварительному сговору на роль «закладчиков», осознавая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц, приняло решение о вовлечении ФИО1 в состав группы, и в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм»), проинформировало его об отведенной ему в преступной группе роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники («закладки») на территории Калининградской области, за денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь на территории Калининградской области, понимая, что он вступает в предварительный сговор с Лицом №2, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложением неустановленного лица выступить в роли «закладчика», и, таким образом, вступил с Лицом №2 в преступный сговор, направленный на совершение на территории Калининградской области незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через тайники («закладки»), с использованием ИТС «Интернет», позволяющей полностью исключить возможность визуального и голосового контакта с вышеуказанным неустановленным лицом, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, при этом распределили между собой преступные роли.

Так, Лицо №2, выполняющее функции «куратора», согласно отведенной ему роли, должно было: 

- для обеспечения совместной преступной деятельности незаконно приобрести оптовую партию наркотического средства и организовать его доставку и помещение, с целью конспирации преступной деятельности, в тайники – «закладки» на территории Калининградской области, сообщив ФИО1, выполняющему обязанности «закладчика», географические GPS - координаты местонахождения указанных оптовых партий («мастер-кладов»);

- дать ФИО1, выполняющему обязанности «закладчика», в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм»), указания и рекомендации по расфасовке полученного наркотического средства на мелкооптовые партии и условные разовые дозы;

- дать ФИО1, выполняющему обязанности «закладчика», в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм»), указания и рекомендации о дальнейшем размещении расфасованного наркотического средства по тайникам – «закладкам» на территории Калининградской области, о передаче сведений о месте нахождения оборудованных тайников в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм») для последующего незаконного сбыта данных наркотиков потребителям (неопределенному кругу лиц);

- после получения от ФИО1, выполняющего обязанности «закладчика», в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм») отчета в виде фотографий с географическими GPS - координатами мест расположения сделанных им на территории Калининградской области тайников – «закладок» с мелкими условными дозами наркотического средства, организовать получение в последующем бесконтактным способом данного наркотического средства их потребителями (неопределенным кругом лиц);

- обеспечить ФИО1, выполняющему обязанности «закладчика», вознаграждение за его незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждую помещенную им в тайник - «закладку» условную дозу наркотического средства.

ФИО1, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, должен был: 

- при помощи ИТС «Интернет» получить в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм») от Лица №2, выполняющего функции «куратора», сведения и координаты местонахождения тайников – «закладок» на территории Калининградской области, с сокрытыми в них оптовыми партиями («мастер-кладами») наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта на территории Калининградской области;

- извлечь из тайников – «закладок» оптовые партии наркотического средства («мастер-клады») в не расфасованном виде и незаконно хранить его;

- при помощи ИТС «Интернет» получить в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм») от Лица №2, выполняющего функции «куратора», указания о количественной расфасовке указанной оптовой партии наркотического средства на более мелкие условные дозы для их дальнейшего незаконного сбыта, и расфасовать ее в соответствии с данными указаниями при помощи весов, изоляционной ленты и полиэтиленовых пакетиков;

- поместить указанные расфасованные им условные дозы наркотического средства в тайники – «закладки» на территории Калининградской области, фиксируя их фотографиями с географическими GPS - координатами, выполненными при помощи установленной на его мобильном телефоне программы «

<

данные изъяты>», после чего передать сведения о месте нахождения данных тайников – «закладок» путем пересылки по ИТС «Интернет» их фотографий Лицу №2, выполняющему функции «куратора», с целью организации получения в последующем бесконтактным способом наркотического средства его приобретателями (неопределенному кругу лиц).

С целью реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, путем помещения расфасованных условных доз наркотического средства в тайники – «закладки», группой лиц по предварительному сговору, с использованием ИТС «Интернет», Лицо №2, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.05.2023 до 14 часов 10 минут 14.05.2023 действуя согласно своей преступной роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело, с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1, растительное вещество, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, не менее 3,51 грамм, после чего, не позднее указанного периода времени организовало помещение указанного наркотического средства в тайник – «закладку», и сообщило ФИО1 в программе для мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» («Телеграм») географические GPS – координаты его местонахождения.

Затем, в период времени с 14 часов 11 минут до 15 часов 12 минут 14.05.2023, ФИО1, получив информацию о месте нахождении тайника - «закладки», действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицом №2 группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, не отступая от задуманного, изъял из тайника - «закладки», оборудованного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 75 метрах от 

<

адрес> в г.Калининграде, вещество, содержащее в своем составе растительное вещество, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, не менее 3,51 грамм.

Далее, в период времени с 15 часов 13 минут 14.05.2023 до 12 часов 34 минут 16.05.2023, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №2, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, извлекши из тайника – «закладки» растительное вещество, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, не менее 3,51 грамм, переместил его в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где, в соответствии с данными неустановленным лицом указаниями, выполняя отведенную ему преступную роль, при помощи весов, изоляционной ленты и полиэтиленовых пакетиков, расфасовал указанное наркотическое средство на более мелкие условные дозы для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям (неопределенному кругу лиц).

Далее, в период времени с 12 часов 35 минут 16.05.2023 до 14 часов 10 минут 17.05.2023, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, осознавая незаконный характер своих действий, разместил часть вышеуказанного, расфасованного им ранее и подготовленного к незаконному сбыту, растительного вещества, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 0,91 грамма, упакованного в сверток, изготовленный из полиэтиленовых пакетов, обернутых липкой лентой – в тайник - «закладку», оборудованный на земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 10 метрах от 

<

адрес> в г.Калининграде. Месторасположение оборудованного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал фотографией с географическими GPS - координатами, выполненной при помощи установленной на его мобильном телефоне программы «

<

данные изъяты>», которую последний загрузил на сайт 

<

данные изъяты> предназначенный для обмена фотографиями, а затем направил указанную ссылку с помощью программы для мгновенного обмена сообщениями - мессенджера «Telegram» («Телеграм») Лицу №2, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям (неопределенному кругу лиц). 

Таким образом, ФИО1 и Лицо №2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.05.2023 в 13 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес> в г. Калининграде. После чего 18.05.2023 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут, растительное вещество, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 0,91 грамма, ранее помещенное ФИО1 в целях его последующего сбыта бесконтактным способом, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 10 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде.

Кроме того, в период времени с 12 часов 35 минут 16.05.2023 до 14 часов 10 минут 17.05.2023, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, осознавая незаконный характер своих действий, разместил часть вышеуказанного, расфасованного им ранее и подготовленного к незаконному сбыту, растительного вещества, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 0,92 грамма, упакованного в сверток, изготовленный из полиэтиленовых пакетов, обернутых липкой лентой – в тайник - «закладку», оборудованный на земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 15 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде. Месторасположение оборудованного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал фотографией с географическими GPS - координатами, выполненной при помощи установленной на его мобильном телефоне программы «

<

данные изъяты>», которую последний загрузил на сайт 

<

данные изъяты>, предназначенный для обмена фотографиями, а затем направил указанную ссылку с помощью программы для мгновенного обмена сообщениями - мессенджера «Telegram» («Телеграм») Лицу №2, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям (неопределенному кругу лиц). 

Таким образом, ФИО1 и Лицо №2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.05.2023 в 13 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес> в г. Калининграде. После чего 18.05.2023 в период времени с 20 часов 21 минуты до 20 часов 40 минут, растительное вещество, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 0,92 грамма, ранее помещенное ФИО1 в целях его последующего сбыта бесконтактным способом, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 15 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде.

Кроме того, в период времени с 12 часов 35 минут 16.05.2023 до 14 часов 10 минут 17.05.2023, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, осознавая незаконный характер своих действий, разместил часть вышеуказанного, расфасованного им ранее и подготовленного к незаконному сбыту, растительного вещества, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 0,85 грамма, упакованного в сверток, изготовленный из полиэтиленовых пакетов, обернутых липкой лентой – в тайник - «закладку», оборудованный на земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 10 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде. Месторасположение оборудованного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал фотографией с географическими GPS - координатами, выполненной при помощи установленной на его мобильном телефоне программы «

<

данные изъяты>», которую последний загрузил на сайт 

<

данные изъяты>, предназначенный для обмена фотографиями, а затем направил указанную ссылку с помощью программы для мгновенного обмена сообщениями - мессенджера «Telegram» («Телеграм») Лицу №2, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям (неопределенному кругу лиц). 

Таким образом, ФИО1 и Лицо №2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.05.2023 в 13 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес> в г. Калининграде. После чего 18.05.2023 в период времени с 20 часов 41 минуты до 20 часов 59 минут, растительное вещество, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 0,85 грамма, ранее помещенное ФИО1 в целях его последующего сбыта бесконтактным способом, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 10 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде.

Кроме того, в период времени с 12 часов 35 минут 16.05.2023 до 14 часов 10 минут 17.05.2023, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, осознавая незаконный характер своих действий, разместил часть вышеуказанного, расфасованного им ранее и подготовленного к незаконному сбыту, растительного вещества, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 0,83 грамма, упакованного в сверток, изготовленный из полиэтиленовых пакетов, обернутых липкой лентой – в тайник - «закладку», оборудованный на земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 5 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде. Месторасположение оборудованного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал фотографией с географическими GPS - координатами, выполненной при помощи установленной на его мобильном телефоне программы «

<

данные изъяты>», которую последний загрузил на сайт 

<

данные изъяты>, предназначенный для обмена фотографиями, а затем направил указанную ссылку с помощью программы для мгновенного обмена сообщениями - мессенджера «Telegram» («Телеграм») Лицу №2, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям (неопределенному кругу лиц). 

Таким образом, ФИО1 и Лицо №2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.05.2023 в 13 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес> в г. Калининграде. После чего 18.05.2023 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 17 минут, растительное вещество, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 0,83 грамма, ранее помещенное ФИО1 в целях его последующего сбыта бесконтактным способом, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 5 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении всех инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался.

Виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно оглашенным показаниям ФИО1, в 2022 году он решил заниматься сбытом наркотических средств, осуществляя роль «курьера», в связи с чем посредством ИТС Интернет вступил в переписку с Лицом №1 и Лицом №2 («кураторами»), согласно указаниям которых он получил несколько мастер-кладов в разных районах Калининградской области. После получения он расфасовал наркотические средства на разовые дозы, вес которых заранее говорил куратор, а впоследствии размещал закладки с наркотиками на участках местности для сбыта неопределенному кругу лиц. Однако 18 мая 2023 года он был задержан сотрудниками полиции, которым он добровольно выдал наркотические средства, находящиеся при нем, впоследствии указал на места их хранения по месту жительства и в ином помещении, а также места закладок с ними. Данные показания он подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т.3л.д.209-215, т.4 л.д.1-20, 73-76).

Согласно показаниям свидетеля – лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, около 12 часов 30 минут 18.05.2023 находясь с ФИО1 на 

<

адрес> в г. Калининграде, о попросил у последнего наркотик для личного употребления, и тот передал ему прозрачный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находилось несколько свертков, который он положил в левый карман куртки. Он за наркотики ФИО2 денег не передавал, он сбыл их на безвозмездной основе. Далее, ФИО1 стал ходить в лесополосе на 

<

адрес> в г. Калининграде, а он ходил за ним следом, на значительном расстоянии. Он не видел, что именно делал ФИО1 Далее к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что имеется оперативная информация о том, что при себе у них могут иметься наркотические средства и психотропные вещества. Воспользовавшись тем, что сотрудники полиции отвлеклись, он достал из левого кармана надетой на нем куртки переданный ФИО2 ранее пакетик с застежкой зип-лок с находящимся внутри наркотиком и выкинул в кусты, которые находились рядом. Далее, на служебном автомобиле он, сотрудники полиции и понятые проехали к нему домой, по адресу: 

<

адрес>, где с его разрешения был проведен осмотр квартиры. В ходе осмотра в помещении кухни, на столешнице, были обнаружены электронные весы, моток изоленты черного цвета, а также большое количество прозрачных пакетов с застежкой зип-лок. Также в шкафу на стене был обнаружен прозрачный пакет с порошкообразным веществом. Он понял, что это все принадлежит ФИО2, о чем сразу сообщил сотрудникам полиции (т.3л.д.196-199).

Из показаний свидетелей – сотрудников полиции С., К., Л., каждого в отдельности, следует, что 18.05.2023 в 13 часов 10 минут в 45 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде были задержаны ФИО1 и его знакомый. В то время, когда на ФИО1 надевались наручники, они увидели, как иное лицо достал из кармана надетой на нем куртки какой-то сверток и выкинул в кусты, который был в последствии обнаружен. Далее, они пояснили ФИО1 и его товарищу, что они подозреваются в незаконном хранении наркотических средств. Далее, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в г.Калининграде, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено: в заднем правом кармане надетых на нем джинс – мобильный телефон марки «Google»; в среднем кармане надетой на нем кофты с капюшоном – восемьдесят девять свертков из изоляционной ленты черного цвета. После они понятые проехали к месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. С разрешения ФИО1 все прошли в указанную квартиру, где был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, на полке в помещении гостиной указанной квартиры, был обнаружен один сверток из изоляционной ленты черного цвета. Далее, совместно с иным лицом, они проехали к месту его проживания, по адресу: 

<

адрес>. С разрешения последнего все прошли в указанную квартиру, где был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен один моток изоляционной ленты черного цвета, электронные весы и большое количество пакетиков с застежкой типа «зип-лок»; в навесном шкафу был обнаружен один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находился аналогичный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме этого, К. показал, что после исследования содержимого телефона ФИО1 и обнаружения в нем фотографий с участками местности и их координатами, на месте были проведены ОРМ с участием ФИО1, в ходе которых были обнаружены закладки с наркотическим веществом (т.3 л.д.164-168, 170-175, 177-181).

Из показаний свидетелей О. и Г. каждого в отдельности, следует, что 18.05.2023 участвовали при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено: в заднем правом кармане надетых на нем джинс – мобильный телефон; в среднем кармане надетой на нем кофты с капюшоном – восемьдесят девять свертков из изоляционной ленты черного цвета. На вопрос о том, что это такое, ФИО2 ответил, что в пакетиках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое предназначено для последующего сбыта им через интернет магазин. Далее они проследовали к участку местности, расположенному недалеко от служебного автомобиля. С ними также находился второй ранее незнакомый молодой человек, тоже задержанный, по словам сотрудников полиции, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия на земле был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось восемь полимерных свертков из изоляционной ленты черного цвета. Участвующий в осмотре молодой человек пояснил, что обнаруженные свертки, внутри которых находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, он достал из своего кармана и выбросил в момент его задержания. Также тот пояснил, что указанные свертки ему передал его товарищ ФИО1 Также они проехали к месту проживания ФИО1 на 

<

адрес>. С разрешения ФИО2 они все прошли в его квартиру, где сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, на полке в помещении гостиной квартиры, сотрудниками полиции был обнаружен один сверток из изоляционной ленты черного цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, предназначенное для последующего сбыта. Потом они проехали к месту проживания второго молодого человека на 

<

адрес> в г. Калининграде. С разрешения последнего все прошли в его квартиру, где был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции в помещении кухни на поверхности столешницы кухонного гарнитура был обнаружен моток изоляционной ленты, электронные весы и большое количество пакетиков с застежкой типа «зип-лок»; в навесном шкафу был обнаружен один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находился аналогичный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре хозяин квартиры пояснил, что внутри пакетика находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое, как и все обнаруженные предметы, принадлежит его товарищу ФИО1 Далее, 18.05.2023 было проведено исследование ранее изъятого у ФИО2 мобильного телефона, в ходе которого в его памяти были обнаружены фотографии участков местности с указанием на них географических GPS-координат. Также в памяти была переписка в Интернет – мессенджере «Телеграм» с пользователем, о котором ФИО1 пояснил, что это его куратор, который высылает ему наркотическое средство для его последующего сбыта через тайники – «закладки». Далее они приняли участие в обследовании участков местности на 

<

адрес> в г. Калининграде, чьи фотографии с географическими GPS-координатами были обнаружены в телефоне ФИО1 Там сотрудник полиции, проводивший обследование участков местности, использовал специальную программу в своем мобильном телефоне для определения географических GPS-координат тех же мест тайников – «закладок», которые были зафиксированы на фотографиях в памяти мобильного телефона ФИО2 четырех обследованных местах были обнаружены свертки из изоленты черного цвета. ФИО2 пояснил, что в обнаруженных свертках находится наркотик 

<

данные изъяты>, и эти свертки он специально спрятал в тайниках – «закладках», для последующего сбыта (т.3 л.д.182-187, 189-194).

18.05.2023 в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 31 минуты в служебном автомобиле у 

<

адрес> в г. Калининграде проведен личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при ФИО1, в ходе которого: в среднем кармане кофты, надетой на ФИО1, обнаружены 89 свертков из изоляционной ленты черного цвета, которые были изъяты (т.1 л.д.75-79).

Согласно справки об исследовании № от 19.05.2023, внутри каждого из 89 представленных на исследование свертков из черной изоляционной ленты, обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри каждого пакетика находится аналогичный пакетик с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой 133,58 грамма (при проведении исследования израсходовано 1,78 грамм вещества) (т.1 л.д.81-82).

Данные выводы специалиста согласуются с заключением эксперта № от 27 июля 2023 года с учетом количества наркотических средств, израсходованных на исследование и экспертизу. Наркотическое средство и первоначальная упаковка были осмотрены (т.1 л.д.122-125, 127-129, 139-142).

Согласно акту проведения ОРМ – «исследование предметов и документов» 18.05.2023 в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут, в ходе исследования мобильного телефона марки «Google Pixel6a», обнаруженного и изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра, в мобильном приложении «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем с ник - неймом «В.», в которой ФИО1 обсуждает схемы сбыта наркотиков. Кроме этого, была обнаружена переписка с пользователем с ник - неймом «М.», в которой ФИО1 обсуждает схемы сбыта наркотиков, отправляет гиперссылки на фотографии с участками местности с приложенными географическими координатами. Участвующий ФИО1 пояснил, что на указанных участках местности он оборудовал тайники «закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Вся указанная информация записана на три оптических диска, который был осмотрен надлежащим образом (т.1 л.д.233-234, 216-241).

В этот же день в жилище иного лица, по адресу: 

<

адрес>, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого: в шкафу кухонного гарнитура обнаружен один пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого аналогичный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; на поверхности столешницы в кухне обнаружен один моток изоляционной ленты черного цвета, электронные весы, большое количество пакетов с застежкой «зип-лок». Указанные объекты изъяты. Участвующее в осмотре иное лицо пояснил, что все обнаруженное оставлено в квартире ФИО1 (т.3 л.д.15-25).

Согласно заключению экспертов № от 20.07.2023, на поверхности представленных на экспертизу электронных весов выявлены следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>) (т.3 л.д.70-79).

12.11.2023 в ходе осмотра установлено, что изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, упаковочный материал аналогичен в который были упакованы наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2, в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 95 метрах от 

<

адрес> в г.Калининграде (т.3 л.д.81-84).

Вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой 127,35 грамма; первоначальная упаковка от наркотического средства, мобильный телефон, оптические диски с результатами ОРМ осмотрены, признаны вещественными доказательствами, и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.130-132, 143-145, т.3 л.д.85-87, 242-243).

18.05.2023 в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 22 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 95 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находятся 8 свертков из изоляционной ленты черного цвета (т.3 л.д.103-107).

Из справки об исследовании № от 18.05.2023 следует, что внутри каждого из 8 представленных на исследование свертков из черной изоляционной ленты, обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри каждого пакетика находится аналогичный пакетик с порошкообразным веществом, которые являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой 38,39 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,16 грамма вещества) (т.3 л.д.109).

Согласно заключению эксперта № от 18.07.2023, представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой 38,23 грамм (при проведении экспертизы израсходовано 0,40 грамма вещества). Наркотическое средство, первоначальная упаковка были признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.127-130, 132-133, 135-137,144-149).

18.05.2023 в период времени с 16 часов 51 минуты до 17 часов 19 минут в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на полке в гостиной обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета (т.1 л.д.161-166).

Согласно справки об исследовании № от 18.05.2023, внутри представленного на исследование свертка из черной изоляционной ленты обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри которого находится аналогичный пакетик с порошкообразным веществом. Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета с кристаллами различных форм и размеров, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой 2,83 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества) (т.1 л.д.168).

Из заключения эксперта № от 21.07.2023 следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой 2,81 грамма (при проведении экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества). Наркотическое средство и первоначальная упаковка осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.191-194, 196-201, 208-214).

18.05.2023 с 18 часов 13 минут до 18 часов 34 минут в жилище иного лица по адресу: 

<

адрес>, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято: в шкафу кухонного гарнитура обнаружен один пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого аналогичный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; на поверхности столешницы в кухне обнаружен один моток изоляционной ленты черного цвета, электронные весы, большое количество пакетов с застежкой «зип-лок» (т.3 л.д.15-25).

Согласно справки об исследовании № от 19.05.2023, внутри представленного на исследование пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», находится аналогичный пакетик с порошкообразным веществом. Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета с кристаллами различных форм и размеров, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой 12,38 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества) (т.3 л.д.27).

Из заключения эксперта № от 05.06.2023 следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой 12,36 грамма (при проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества). Наркотическое средство, первоначальная упаковка были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т.3 л.д.44-47, 49-51, 61-67).

18.05.2023 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 10 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, обнаружен сверток из изоленты черного цвета (т.1 л.д.238-242).

Согласно справки об исследовании № от 19.05.2023, внутри представленного на исследование свертка из черной изоляционной ленты, обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри которого находится аналогичный пакетик с растительным веществом зеленого цвета. Представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С - 0,91 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,01 грамма вещества) (т.1 л.д.244).

Из заключения эксперта № от 02.06.2023 следует, что представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С - 0,90 грамма (при проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества). Наркотическое средство, первоначальная упаковка были осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.11-14, 16-21, 28-34).

18.05.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 20 часов 21 минуты до 20 часов 40 минут, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 15 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, обнаружен сверток из изоленты черного цвета (т.2 л.д.120-124).

Согласно справки об исследовании № от 19.05.2023, внутри представленного на исследование свертка из черной изоляционной ленты, обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри которого находится аналогичный пакетик с растительным веществом зеленого цвета. Представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С - 0,92 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,01 грамма вещества) (т.2 л.д.126).

Из заключения эксперта № от 13.07.2023 следует, что представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С - 0,91 грамма (при проведении экспертизы израсходовано 0,08 грамма вещества). Наркотическое средство, первоначальная упаковка, были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д.141-144, 146-151, 160-164).

18.05.2023 в период времени с 20 часов 41 минуты до 20 часов 59 минут, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 10 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, обнаружен сверток из изоленты черного цвета (т.2 л.д.187-191).

Согласно справки об исследовании № от 19.05.2023, внутри представленного на исследование свертка из черной изоляционной ленты, обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри которого находится аналогичный пакетик с растительным веществом зеленого цвета. Представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С - 0,85 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,01 грамма вещества) (т.2 л.д.193).

Согласно заключению эксперта № от 12.07.2023, представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С - 0,84 грамма (при проведении экспертизы израсходовано 0,08 грамма вещества). Наркотическое средство, упаковка от него, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д.208-211, 213-218, 227-231).

18.05.2023 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 17 минут, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 5 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, обнаружен сверток из изоленты черного цвета (т.2 л.д.53-57).

Согласно справки об исследовании № от 19.05.2023, внутри представленного на исследование свертка из черной изоляционной ленты, обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри которого находится аналогичный пакетик с растительным веществом зеленого цвета. Представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С - 0,83 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,01 грамма вещества) (т.2 л.д.59).

Согласно заключению эксперта № от 19.07.2023, представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С - 0,82 грамма (при проведении экспертизы израсходовано 0,08 грамма вещества). Наркотическое средство, упаковка от него, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д.74-77, 79-84, 91-97). 

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Показания свидетелей соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они логичны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей в том числе, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, не имеется, а также полагать наличие оговора подсудимого свидетелями, судом не установлено, как не установлено и наличия заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности. 

Анализ проведенных судебных экспертиз позволяет признать их выводы достоверными, так как они аргументированы, научно-обоснованы, выполнены квалифицированными специалистами, имеющими достаточный опыт, и соответствуют требованиям УПК РФ.

Документирование преступной деятельности подсудимого, проведение ОРМ, их результаты, получены в строгом соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Не допущено нарушений и в ходе использования этих результатов в процессе доказывания, в связи с чем суд признает результаты оперативно-розыскной деятельности, и полученные на их основе доказательства допустимыми.

По мнению суда, каких-либо оснований усомниться в достоверности данных, отраженных в материалах оперативно-розыскной деятельности не имеется, поскольку эти данные согласуются с иными добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Кроме вышеперечисленного, показания самого подсудимого по каждому эпизоду инкриминируемых ему преступлений, суд находит достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они логичны, подробны, последовательны и подтверждаются показаниями свидетелей и иными исследованными в судебном заседании материалами дела, при этом оснований для самооговора у подсудимого не имеется. 

О направленности умысла Лица №1, Лица №2 и ФИО1 на сбыт наркотических средств по каждому эпизоду преступлений, свидетельствуют результаты осмотра мест происшествий, осмотра места проживания, количество изъятых наркотических средств, наличие электронных весов и упаковок для расфасовки наркотических средств, а также показания самого подсудимого об обстоятельствах совершения им преступлений.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам преступлений полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия Лица №1 и ФИО1, а также Лица №2 и ФИО1 согласованы, охвачены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли, действовали во исполнение достигнутых договоренностей в целях достижения единого результата.

Как установлено в судебном заседании из представленных стороной обвинения доказательств, Лицо №1 и ФИО1, а также Лицо №2 и ФИО1 предварительно договорились совместно сбывать наркотические средства посредством ИТС «Интернет», таким образом данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Вместе с тем, по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 38,39 грамма, суд полагает, что квалифицирующий признак сбыта наркотического средства посредством ИТС «Интернет», подлежит исключению из описания вмененного ФИО1 преступного деяния, поскольку установлено, что данное наркотическое средство ФИО1 передал потребителю непосредственно из рук в руки.

Свои преступные действия ФИО1, действуя совместно с Лицом №1 по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты>) массой 133,58 грамма, 

<

данные изъяты>) массой 2,83 грамма, 

<

данные изъяты>) массой 12.38 грамма, а с Лицом №2 по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты>) массой 0,91 грамма, 

<

данные изъяты>) массой 0,92 грамма, 

<

данные изъяты>) массой 0,85 грамма, 

<

данные изъяты> массой 0,83 грамма, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку данные его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Действия ФИО1 по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 38,39 грамма, следует считать оконченным преступлением, поскольку он, действуя совместно и согласованно с Лицом №1, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю указанного наркотического средства.

Квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт ФИО1 «наркотических средств в крупном размере» по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты> массой 133,58 грамма, 

<

данные изъяты> массой 2,83 грамма, 

<

данные изъяты> массой 12.38 грамма, а также незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 38,39 грамма, вменен ему обоснованно, с учетом Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме этого, при квалификации действий подсудимого по всем эпизодам преступлений, суд принимает во внимание, что наркотические средства 

<

данные изъяты>, Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Доводы защитника о том, что сбыт предварительно расфасованных наркотических средств как 

<

данные изъяты>), так и 

<

данные изъяты>), происходил только из двух оптовых партий, полученных от Лица №1 и Лица №2, сами по себе не свидетельствуют о необходимости квалификации действий ФИО1, как двух единых продолжаемых преступлений, и подлежат отклонению.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 делал закладки в разное время и в разных местах, разного количества наркотических средств, каждый раз с новым умыслом, возникновение которого предопределялось вновь создававшимися условиями, который был направлен на сбыт разного по объему наркотического средства неограниченному кругу потребителей, что согласуется и с показаниями самого подсудимого о том, что он занимался систематической деятельностью по передаче наркотических средств неопределенному кругу лиц. Кроме этого, установленные в ходе судебного следствия фактические обстоятельства преступлений свидетельствуют о том, что реализация всех изъятых у него наркотических средств, как находящиеся при себе, по месту жительства, в ином жилье, и в уже разложенных тайниках-закладках, должна была осуществлена им в несколько приемов, через определенные промежутки времени.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что данные обстоятельства свидетельствуют о направленности действий ФИО1 на совершение самостоятельных преступлений, не объединенных единым умыслом, и ответственность согласно ст.17 УК РФ наступает за каждое из них.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 06 октября 2023 года, ФИО1 признан вменяемым (т.3 л.д.159-162).

Выводы экспертов согласуются с исследованными документами и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, с учетом которых суд признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по трем эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты> массой 133,58 грамма, 

<

данные изъяты> массой 2,83 грамма, 

<

данные изъяты> массой 12.38 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 38,39 грамма, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

- по четырем эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты> массой 0,91 грамма, 

<

данные изъяты> массой 0,92 грамма, 

<

данные изъяты> массой 0,85 грамма, 

<

данные изъяты> массой 0,83 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, находится 

<

данные изъяты>, полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, положительно характеризуются, на предварительном следствии и в судебном заседании дал признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, в том числе в ходе проверки показаний на месте, после задержания дал согласие на осмотр места своего проживания, телефона, сообщил пароль от него, совершал иные действия, направленные на помощь следствию, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

Вышеперечисленные обстоятельства суд признает смягчающими подсудимому наказание.

Оснований для признания подсудимым изложения им обстоятельств совершения преступлений, данных в объяснениях оперативным сотрудникам, в качестве явки с повинной не имеется, поскольку по смыслу закона явка с повинной представляет собой поведение, сочетающее в себе добровольность заявления (сообщения) о совершенном преступлении как разновидности признания в нем и как составной части чистосердечного раскаяния в содеянном. Сообщение при этом должно быть сделано по собственной инициативе и своей воле, а не вынужденно, по принуждению. В основе добровольности лежит осознание лицом того, что оно может и дальше уклоняться от ответственности, но решает обратиться с соответствующим заявлением в правоохранительные органы до выявления ими данного преступления.

Согласно материалам уголовного дела, ранее сотрудники полиции уже располагали данными о противоправной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, кроме того, подсудимый был задержан сотрудниками полиции в связи с обоснованными подозрениями в причастности к данной деятельности.

Анализ вышеизложенных обстоятельств, безусловно свидетельствует об отсутствии добровольности сообщения подсудимым о совершении им преступлений. При таких обстоятельствах, у суда не имеется оснований для признания их объяснений в качестве явки с повинной, и соответственно обстоятельства, смягчающего наказание.

Вместе с тем, данные обстоятельства судом признаются как составная часть вышеуказанного активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и подлежит учету судом при назначении подсудимому наказания.

Факт совершения подсудимым преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не нашел своего подтверждения в судебном заседании, поскольку само по себе трудное финансовое положение подсудимого не свидетельствует о наличии тяжелых жизненных обстоятельств.

Обсудив вопрос о виде и сроке и размере наказания подсудимому по каждому из совершенных им преступлений, суд, исходит из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, учитывая в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, суд считает, что наказание ФИО1 всем эпизодам преступлений не может быть достигнуто без изоляции подсудимого от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы по каждому преступлению.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 по всем эпизодам, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме этого, оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления, ролью виновного, иные установленные по делу фактические обстоятельства, суд признает их исключительными, уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступлений, и полагает возможным по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 38,39 грамма применить положения ч.1 ст.64 УК РФ, а по остальным эпизодам применив правила ч.3 ст.66 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями соответствующих статей УК РФ.

С учетом совокупности установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч.ч. 3,4 ст.228.1 УК РФ.

Вместе с тем, оценивая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения их категории на менее тяжкую.

При назначении окончательного наказания ФИО1 суд применяет правила ч.3 ст.69 УК РФ.

Вследствие того, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, и ранее не отбывал лишение свободы, то в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы, надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения. Период содержания подсудимого под стражей по настоящему делу со дня фактического его задержания до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание юридической помощи ФИО1 на предварительном следствии и в суде в размере 35 542 рубля, в отсутствие оснований для освобождения его от уплаты, трудоспособности, а также его согласия и возможности нести бремя расходов в указанных размерах, подлежат взысканию с подсудимого на основании ч.2 ст.132 УПК РФ.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которому назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей с 18 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть осужденному в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- оптические диски, – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон возвратить ФИО1 по принадлежности;

- вопрос о судьбе иных вещественных доказательств подлежит разрешению при вынесении итогового решения по выделенному уголовному делу. 

Процессуальные издержки на оплату труда адвоката по защите интересов ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства в сумме 35 542 рубля взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: В.С. Злотников

Дело №1-167/2023

УИД: 39RS0001-01-2024-000943-56